Optime enim noscitis, Venerabiles Fratres, deterrimum sane bellum contra rem catholicam universam ab iis hominibus conflatum, qui inimici Crucis Christi sanam non sustinentes doctrinam, ac nefaria inter se societate conjuncti quaecumque ignorant, blasphemant, ac pravis cujusque generis artibus sanctissimae nostrae religionis, et humanae societatis fundamenta labefactare, immo, si fieri unquam posset penitus, evertere . . . religiosum ac socialem ordinem invertunt, et omnem justitiae, veritatis, juris, honestatis et religionis ideam extinguere conantur, et sanctissima Christi dogmata, doctrinam irridunt, contemnunt, oppugnant . . . Quare hi turbulentissimi perversorum dogmatum cultores blaterant, morum leges divina haud egere sanctione et minime opus esse, ut humanae leges ad naturae jus conformentur, aut obligandi vim a Deo accipiant, ac propterea asserunt, nullam [divinam] existere legem . . . imaginantur jus quoddam *nullis circumscriptum limitibus*, quo rei publicae statum pollere existant, quem omnium jurium originem et fontem esse temere arbitrantur . . . Quis enim non videt pravorum dogmatum iniquitate ac tot nequissimis et machinationibus magis in dies christianum populum misere corrumpi, et ad exitum impelli, et catholicam Ecclesiam ejusque salutarem doctrinam ac veneranda jura et leges, sacrosque ministros oppugnari, et idcirco

omnia vitia et scelera invalescere ac propagari, et ipsam civilem societatem exagitari? (Allocut. *Maxima quidem*, 9 Junii 1762.)

Verum equis non videt, planeque sentit, hominum societatem religionis ac verae justitiae vinculis solutam nullum aliud profecto propositum habere posse, nisi scopum comparandi, cumulandique opes, nullamque aliam in suis actionibus legem sequi, nisi indomptam animi cupiditatem inserviendi propriis voluptatibus et commodis? (Encycl. *Quanta cura* 8. Decembris 1864.)

„Per me Reges regnant et legum conditores justa decernunt.“ (Proverb. 8) „Gentes quae legem non habent, naturaliter ea quae leges sunt faciunt“ (S. Paul ad Roman. II.) — „Lex tua scripta est in cordibus hominum.“ (S. August. conf. c. 4.) — „Nulla est anima in cujus conscientia non loquatur Deus. Quis enim scribit in cordibus hominum naturalem legem, nisi Deus“ (id lib. II. de serm. Dom. in monte cap. 9.) — „Conditor legum temporalium, si vir bonus est, et sapiens, legem aeternam consulit, ut secundum ejus immutabiles regulas quid sit pro tempore jubendum vetandumque discernat.“ (id. lib. de vera relig. c. 31.) — „Remota justitia, quid aliud sunt regna nisi publica latrocinia? (S. August.) „Legem tuam, Imperator nollem esse supra Dei legem. Dei lex nos docuit quid sequamur: hoc humanae leges docere non possunt. Extorquere istae solent a timidis commutationem fidem inspirare non possunt.“ (S. Ambros. epist. Valentin.)